平成１７年９月２７日

各  位

会社名    株式会社アイロム

代表者名   代表取締役会長兼社長 森 豊隆

（コード番号 ２３７２ 東証第１部）

問合せ先   取締役 経営企画本部本部長

   秀島 直樹

（ＴＥＬ ０３－５４３６－３１４８）

高知医療センター治験施設支援業務の受託に関するお知らせ

当社は、高知県・高知市病院企業団が設置する高知医療センターにおける治験施設支援業務

を受託いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．目的及び内容
当社は、高知医療センターから、倫理的に優れ、科学的に信頼性の高い臨床試験（医薬品、

医療機器、健康食品等）を迅速かつ円滑に実施することを目的とした治験を含む臨床試験全

般の支援業務を受託いたしました。
当社ではＳＭＯ事業におきまして、東京本社を始めとし、大阪支店、京都営業所、九州支

店を設置し、更に各地域における地元企業と業務提携を行うことで効率的な支援体制を構築

してまいりました。現在では、全国に６０８施設の提携医療機関を確保し、治験の総合的支

援を行っております。また、地域ネットワークとして、既に群馬県及び医師会からの依頼を

受け、治験ネットワークの体制整備から運営支援までの取組みに着手しております。
今回、高知医療センターにおける治験を含む臨床試験全般の支援業務を受託し、ＣＲＣの

派遣から、社内組織であるクオリティーアシュアランスセンターによる治験事務局及び治験

審査委員会事務局業務の支援まで、臨床試験の総合的かつ一元的なサポートを行ってまいり

ます。
高知医療センターは、高知県と高知市を構成団体とする「高知県・高知市病院企業団」と、

ＳＰＣ（特別目的会社）である「高知医療ピーエフアイ株式会社」が病院本館や職員寄宿舎

等の施設整備・維持管理業務及び医療関連サービス業務、レストランや売店の運営等の一般

サービス業務を一括して受託する全国初のＰＦＩ事業を導入した病院です。患者さんに対す

るサービスの質の向上と経営の効率化を図り、地域の人々からの安心と信頼を得られる病院

づくりを目指す高知医療センターのコンセプトは、生活者のための医療環境作りへの貢献と

いう当社の基本理念に合致するものであり、より良い支援が可能であると判断いたしました。
また当社は、生活習慣病を中心とする様々な疾患を対象とした新薬の開発に携わることに

より蓄積された幅広い専門知識及びノウハウを活用する他、薬剤師や看護師等の資格を保有

し、経験を積んだＣＲＣによる支援体制を整備する等、高知医療センターで実施される臨床

試験の適正かつ効率的な実施に大きく貢献してまいります。
今後、当社の強みであるネットワーク型支援により四国地区において高知医療センターを

中心とする治験ネットワークを構築することで、ＳＭＯ事業の更なる規模拡大を図り、より

収益力の高い強固な事業基盤を確立してまいります。

２．高知医療センターの概要

（１）正 式 名 称  高知県・高知市病院企業団立 高知医療センター

（２）所 在 地  高知県高知市池 2125番地 1

３．業績に与える影響
現時点における業績見通しに変更はございませんが、変更等が生じる場合には速やかに対

応いたします。

以 上